
 

DETERMINAZIONE N. 193 del 4 agosto 2023 

 

Oggetto: Selezione pubblica, per il reperimento di un contingente di n. 
512 medici, ai quali conferire incarichi individuali, con contratto 

di lavoro autonomo, per lo svolgimento delle funzioni di 
accertamento medico-legale sui lavoratori dipendenti pubblici e 

privati assenti per malattia affidate all’INPS, ai sensi Accordo 
Collettivo Nazionale per la medicina fiscale convenzionata INPS 
sottoscritto dall’Inps e dalle Organizzazioni Sindacali di categoria 

comparativamente più rappresentative sul piano nazionale in 
data 11 ottobre 2022 (D.lgs 25 maggio 2017 n.75). 

IL DIRETTORE GENERALE 

  

Visto il D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639; 

Vista la Legge 9 marzo 1989, n. 88; 

Visto il D.lgs. 30 giugno 1994, n. 479; 

Visto il D.P.R. 24 settembre 1997, n.366; 

Visto il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali dell’11 
febbraio 2022, con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato 

Direttore generale dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, 
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

Visto l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 137 del 7 settembre 

2022; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 227 del 17 
novembre 2022, con la quale è stato predisposto il bilancio preventivo per 

l’esercizio 2023, successivamente approvato con deliberazione del 
Consiglio di Indirizzo e vigilanza n. 19 del 20 dicembre 2022; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 121 del 20 luglio 
2022, con la quale è stata approvata l’ipotesi di Accordo Collettivo 
Nazionale per la medicina fiscale convenzionata INPS, sottoscritta in data 



 

3 dicembre 2021 dall’INPS e dalle Organizzazioni sindacali di categoria 
comparativamente più rappresentative sul piano nazionale; 

Preso atto che in data 11 ottobre 2022 si è proceduto alla sottoscrizione 
definitiva dell’Accordo Collettivo Nazionale; 

Considerato che l’Accordo prevede, tra l’altro, l’accesso diretto a 
domanda, senza partecipazione a procedure selettive, dei medici iscritti 

nelle liste di cui all’art. 4, comma 10-bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, 
n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125 
(c.d. “liste a esaurimento”) nelle loro sedi di appartenenza per lo 

svolgimento delle predette funzioni di accertamento medico legale; 

Considerato, altresì, che il medesimo Accordo prevede, altresì, che 

l’Istituto possa avvalersi, sempre per l’assolvimento dei citati compiti 
istituzionali di accertamento medico-legale, di medici da reperire mediante 
una selezione pubblica per la formazione di graduatorie provinciali separate 

rispetto alle liste provinciali dei medici delle liste a esaurimento; 

Rilevato che sulla base dell’andamento delle visite mediche di controllo 

domiciliare effettuate, è stato stimato il fabbisogno di medici fiscali 
convenzionati - distinto per ciascuna Direzione provinciale/di Filiale 
Metropolitana -  necessario ad assicurare l’espletamento degli accertamenti 

medico-legali di competenza delle UOC/UOS territoriali in complessive 
1060 unità; 

Rilevata, pertanto, la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 1060 
medici fiscali convenzionati, ai quali conferire incarichi individuali con 
contratto di lavoro autonomo, per lo svolgimento delle funzioni di 

accertamento medico-legale affidate all’INPS;  

Considerato che per l’esercizio finanziario 2023, le risorse disponibili per 

sostenere i costi per l’esecuzione delle visite mediche di controllo risultano 
pari ad: 

- euro 38.300.000,00, a carico del capitolo 3U1210027 “Spese per visite 

mediche di controllo in attuazione dell'art. 5, commi 12 e 13, del decreto 
legge n. 463/83, convertito nella legge n. 638/83”; 

 
- euro 50.000.000,00, a carico del capitolo 3U1210044 “Spese per 
l’espletamento delle visite mediche di controllo nell’ambito del Polo unico 

per le visite fiscali – artt. 18 e 22 del Decreto legislativo n. 75 del 
27/05/2017“; 

 

Tenuto conto che, con determinazione del Commissario straordinario n. 
14 del 12 luglio 2023, è stato istituito l'apposito capitolo 3U1210051 

"Compensi ed oneri relativi all’Accordo Collettivo Nazionale Medicina fiscale 



 

convenzionata INPS",  di natura obbligatoria, sul quale saranno appostate 
le risorse sopracitate che residuano, rispetto ai pagamenti per le visite 

effettuate sino a tutto il mese di giugno, quantificate in euro 
54.500.000,00;  

Tenuto conto che nell'ambito del suddetto capitolo 3U1210051, in 
attuazione dell'Accordo Collettivo Nazionale per la medicina fiscale 

convenzionata INPS, sono previste quattro voci così distinte: 

01) Indennità fissa di reperibilità; 

02) Compensi per visite mediche di controllo e attività ambulatoriali; 

03) Rimborsi e altre spese; 

04) Contributi previdenziali;  

Ritenuto, pertanto, nel rispetto delle risorse finanziarie disponibili, di 
procedere al conferimento dell’incarico a un contingente complessivo di n. 
1060 medici; 

Considerato che, in data 1° luglio 2023, in aderenza a quanto disposto 
dall’Accordo, si è proceduto al conferimento dell’incarico ai medici delle 

liste a esaurimento, che hanno fatto domanda di permanere nelle liste in 
parola, e che si rende necessario procedere alla pubblicazione dell’avviso 
di selezione pubblica per il reperimento di un contingente di n. 512 medici, 

ai quali conferire incarichi individuali con contratto di lavoro autonomo, per 
lo svolgimento delle funzioni di accertamento medico-legale affidate 

all’INPS; 

Vista la relazione predisposta sull’argomento dalle Strutture centrali 
compenti 

 

DETERMINA 

 

- di procedere ad una selezione pubblica per il reperimento di un 
contingente di n. 512 medici, ai quali conferire incarichi individuali, 

con contratto di lavoro autonomo, per lo svolgimento delle funzioni 
di accertamento medico-legale sui lavoratori dipendenti pubblici e 

privati assenti per malattia, ivi comprese le attività ambulatoriali 
inerenti ai medesimi accertamenti, affidate all’INPS; 
 

- di adottare l’Avviso di selezione - da pubblicarsi sul sito internet 
dell’Istituto, nonché sui canali social dell’Istituto - che, allegato alla 



 

presente determinazione, ne costituisce parte integrante, recante i 
requisiti di partecipazione alla predetta procedura selettiva e i criteri 

sulla base dei quali saranno selezionati i candidati; 
 

- di prevedere che la predetta selezione sia finalizzata alla costituzione 
di graduatorie provinciali/di filiale metropolitana, separate rispetto 

alle liste provinciali dei medici delle liste a esaurimento, che avranno 
validità per tutta la durata dell’Accordo; 
 

- di prevedere lo scorrimento delle medesime graduatorie da parte 
delle strutture rispettivamente competenti, qualora ciò si renda 

necessario per la sostituzione dei medici, compresi i medici delle liste 
a esaurimento, nei casi di rinuncia, revoca o decadenza dall’incarico, 
nei limiti del fabbisogno dell’Istituto relativo all’ambito territoriale di 

competenza; 
 

- di prevedere l’utilizzo delle suddette graduatorie altresì per 
l’eventuale assegnazione di incarichi temporanei, come disciplinato 
all’art.10, comma 1, dell’Accordo; 

 
- di disporre che gli incarichi sopra indicati siano conferiti ai medici 

utilmente collocatisi nelle graduatorie elaborate su base 
provinciale/di filiale metropolitana in esito alla selezione, in base al 
fabbisogno stimato e ripartito territorialmente, secondo quanto 

indicato nell’Avviso di selezione; 

 

- che, in caso di esaurimento di singole graduatorie, si procederà alla 
pubblicazione, con le medesime modalità previste per la presente 
selezione, di un nuovo Avviso nazionale finalizzato alla costituzione 

di nuove graduatorie provinciali/di filiale metropolitana. I suddetti 
avvisi di selezione dovranno prevedere i medesimi requisiti di 

partecipazione e di incompatibilità di cui alla presente 
determinazione.  

Per la durata e l’assegnazione degli incarichi da conferire per lo 

svolgimento delle funzioni di accertamento medico legale sui lavoratori 
dipendenti pubblici e privati assenti per malattia, ivi comprese le attività 

ambulatoriali inerenti alle medesime funzioni, si rimanda alla relativa 
disciplina prevista nell’Accordo. 

 

 

      Vincenzo Caridi 


		2023-08-04T12:17:10+0000
	Vincenzo Caridi




